
Pubblicata sul sito istituzionale il         
20/12/2019 .

C O P I A

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

 COMUNE DI SALICE SALENTINO
Provincia   di   LECCE

*****

SETTORE I - AFFARI GENERALI E ISTITUZIONALI – RISORSE UMANE
– SERVIZI DEMOGRAFICI – SERVIZI SOCIALI

N. 244 del Reg. Data  20/12/2019 N. 882  del Reg. Generale

OGGETTO D.i. del Trib. di Lecce n. 1835/17 del 15.7.2017. Atto di precetto 
della Provincia di Lecce del 12.3.2019 – Impegno di spesa e 
liquidazione interessi legali e spese relative a procedura monitoria
e precetto in favore di controparte
 

                                  

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

VISTO  il  D. Lgs.  18 Agosto 2000,  n. 267;

VISTO  lo  Statuto e il  Vigente Regolamento di contabilità;

Pag. 1 di 4



PREMESSO che con d.i. n. 1835/17 del 15.6.2017 il Tribunale di Lecce ha ingiunto a questo 
Ente di pagare alla Provincia di Lecce per le causali di cui al ricorso, entro quaranta giorni dalla 
notifica,  la somma di € 31.131,37;  gli  interessi  come da domanda e le spese della procedura 
monitoria,  liquidate  in  €  286,00  per  spese  ed  €  1.200,00  per  competenze,  oltre  il  15%  per 
rimborso spese forfettario e accessori di legge;

CONSIDERATO che, in ragione dell’indisponibilità di tutte le somme anzidette, il Comune ha 
potuto  provvedere,  a  seguito  della  notifica  dell’atto  di  precetto  del  12.3.2019,  avvenuta  il 
successivo  22.3.2019,  solo  al  pagamento  della  sorte  capitale  dovuta  a  titolo  di  TEFA  per  le 
annualità 2003-2014, ammontante – come detto più sopra – a € 31.131,37, giusta mandati di  
pagamento nn. 508 e 509 del 17.6.2019;

DATO ATTO che con nota PEC del 29.7.2019, a firma della scrivente – stante l’impossibilità di 
eseguire nel breve periodo un ulteriore versamento a saldo del dovuto – questo Ente ha richiesto a 
controparte, per il tramite del suo procuratore, di voler concedere  una rateizzazione del debito, 
così da poter definire la vicenda evitando ulteriori azioni in suo danno e conseguenti inevitabili 
aggravi di costi;

CONSTATATA  la non percorribilità della via della rateizzazione, dal momento che – come 
comunicato con nota del 15.10.2019 dal legale di controparte, Avv. Maria Amato – la sopradetta 
richiesta non può essere accolta poiché non conforme alle disposizioni di cui al provvedimento n. 
7/2019  del  Presidente  della  Provincia,  che  prevedono la  concessione  di  piani  di  rateizzo  per 
importi superiori ai 5mila euro ove, viceversa, la somma residua dovuta dal Comune di Salice 
Salentino ammonta a complessivi € 2.850,62, di cui € 458,18 per interessi legali ed € 2.492,44 
per spese e competenze legali;

ACCERTATA,  alla  data  odierna,  la  disponibilità  sul  relativo  capitolo  di  bilancio  dell’intera 
somma ancora dovuta a saldo;

RITENUTO, alla luce di quanto sopra premesso e considerato, di dover procedere a impegnare 
e liquidare in favore della Provincia di Lecce il complessivo importo di € 2.850,62, a saldo della  
maggior somma portata dal sopracitato d.i. n. 1835/2017 del 15.6.2017 e delle ulteriori spese di 
cui all'atto di precetto del 12.3.2019;

DETERMINA

per le motivazioni espresse in narrativa che qui si intendono integralmente richiamate e trascritte:

1.  DI IMPEGNARE  la complessiva somma di  € 2.850,62 (euro duemilaottocentocinquanta/62), 
quale importo ancora dovuto dal Comune di Salice Salentino alla Provincia di Lecce, a saldo della 
maggior somma ingiunta col d.i. n. 1835/2017 del 15.6.2018 emesso dal Tribunale di Lecce su 
ricorso promosso dall’Ente provinciale per il mancato pagamento della TEFA relativamente agli  
anni  2003-2014,  maggiorata  delle  spese  di  cui  all'atto  di  precetto  del  12.3.2019, 

Pag. 2 di 4



sull'intervento  ...OMISSIS...1.03.02.99.002-1.03/138  “Spese  liti,  arbitraggi,  consulenze,  
risarcimento danni” del corrente bilancio.

2. DI LIQUIDARE detta somma in favore della Provincia di Lecce per le ragioni di cui al punto che 
precede.

3. DI PORRE l'onere della suddetta spesa a carico dell’intervento 1.03.02.99.002-1.03/138 “Spese  
liti, arbitraggi, consulenze, risarcimento danni” del corrente bilancio.

4 DI ATTESTARE la copertura di cassa così come previsto dalla riforma contabile di cui al D.lgs. n. 
118/2011, in vigore dal 1° gennaio 2016.

5. DI EMETTERE mandato di pagamento mediante bonifico bancario sul conto corrente a essa 
intestato, i cui estremi sono già noti all'Ufficio ragioneria.

Pag. 3 di 4



IL RESPONSABILE DEL SETTORE
F.to Avv. Maria Loredana MELE

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA 
FINANZIARIA

(Art. 183, co. 7 del D.lgs. n. 267/00)

Data 20/12/2019 IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO
F.to Dott. Stefano PAPA

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA ATTESTANTE LA REGOLARITÀ E LA 
CORRETTEZZA DELL'AZIONE AMMINISTRATIVA 

(art. 147-bis, co. 1 del D.lgs. n. 267/00)

Data 20/12/2019 IL RESPONSABILE DEL SETTORE
F.to Avv. Maria Loredana MELE

PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA 
FINANZIARIA 

(art. 147-bis, co. 1 del D.lgs. n. 267/00)

Data 20/12/2019 IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO
F.to Dott. Stefano PAPA

Copia della presente determinazione viene trasmessa in data odierna al:

- Sindaco
- Segretario Comunale
- Responsabile del servizio finanziario

Data  20/12/2019 IL RESPONSABILE DEL SETTORE
F.to Avv. Maria Loredana MELE

La  presente determinazione viene pubblicata  sull'Albo Pretorio On-Line il    20/12/2019   e vi 
rimarrà  per   15   giorni consecutivi.

Data  IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
F.to Avv. Maria Loredana MELE

Copia conforme all'originale, per uso amministrativo e di ufficio.

Data 20/12/2019 IL RESPONSABILE DEL SETTORE
F.to Avv. Maria Loredana MELE

Pag. 4 di 4


	Data 20/12/2019
	N. 882 del Reg. Generale
	IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

	VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA
	PARERE DI REGOLARITA' TECNICA ATTESTANTE LA REGOLARITÀ E LA CORRETTEZZA DELL'AZIONE AMMINISTRATIVA
	PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

